2

Дело №05-0192/76/20
Экземпляр №_____

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Резолютивная часть 30 октября  2020 года

Мотивированное постановление 2 ноября 2020 года
2 ноября 2020 года                                                                        г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Сьянова Т.С., с участием помощника прокурора Симферопольского района Майоровой В.М., должностного лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Фицыка В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Фицыка ***,
по ст. 14.35 ч. 4 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Прокуратурой Симферопольского района Республики Крым в ходе проведения проверки исполнения ООО «Геодезия» законодательства о государственном кадастровом учете недвижимого имущества и кадастровой деятельности при подготовке технического плана объекта недвижимости – здания с кадастровым номером ***, расположенного по адресу: ***. При проведении проверки установлено, что кадастровый инженер ООО «Геодезия» Фицык В.В. внес в технический план информацию  о том, что на местности размещено завершенное строительством в 2020 году здание жилого дома площадью 100,8 кв.м.

В судебном заседании 30.10.2020 года прокурор Майорова В.М. поддержала постановление о возбуждении дела об административном правонарушении, мотивируя тем, что Фицык В.В. внес в технический план недостоверную информацию о размещении завершенного в 2020 году здания жилого дома.
В судебном заседании 30.10.2020 года Фицык В.В., вину не признал, пояснил, что с постановлением прокурора не согласен, поскольку он внес в технический план достоверную информацию о размещении завершенного строительством в 2020 году здания жилого дома. Просил производство по делу прекратить за отсутствием состава административного правонарушения
Мировой судья, заслушав прокурора, Фицыка В.В., исследовав материалы дела, считает, что вина Фицыка В.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 14.35 Кодекса РФ об административных правонарушениях нашла свое подтверждение в суде.
Ответственность по ч. 4 ст. 14.35 Кодекса РФ об административных правонарушениях наступает за внесение кадастровым инженером заведомо ложных сведений в межевой план, технический план, акт обследования, проект межевания земельного участка или земельных участков либо карту-план территории или подлог документов, на основании которых были подготовлены межевой план, технический план, акт обследования, проект межевания земельного участка или земельных участков либо карта-план территории, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, -влечет наложение административного штрафа в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет..

Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости" регулируются отношения, возникающие в связи с осуществлением кадастровой деятельности, деятельности саморегулируемых организаций кадастровых инженеров, национального объединения саморегулируемых организаций кадастровых инженеров.

Частью 4 статьи 1 Федерального закона от 24 июля 2007 года N 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости" определено, что кадастровой деятельностью являются выполнение работ в отношении недвижимого имущества в соответствии с установленными федеральным законом требованиями, в результате которых обеспечивается подготовка документов, содержащих необходимые для осуществления государственного кадастрового учета недвижимого имущества сведения о таком недвижимом имуществе, и оказание услуг в установленных федеральным законом случаях. Специальным правом на осуществление кадастровой деятельности обладает лицо, указанное в статье 29 настоящего Федерального закона (далее - кадастровый инженер).
Согласно статье 29.1 Закона N 221-ФЗ кадастровый инженер обязан соблюдать требования настоящего Федерального закона, других федеральных законов и иных нормативных правовых актов РФ в области кадастровых отношений, а также соблюдать стандарты осуществления кадастровой деятельности и правила профессиональной этики кадастровых инженеров; обязан отказаться от выполнения кадастровых работ в случае, если предоставленные заказчиком кадастровых работ документы содержат недостоверные сведения; выполнять иные обязанности, установленные настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации в области кадастровых отношений, стандартами осуществления кадастровой деятельности и правилами профессиональной этики кадастровых инженеров.

В силу положений части 1 статьи 29.2 Закона N 221-ФЗ кадастровый инженер при наличии вины несет ответственность за несоблюдение требований настоящего Федерального закона, других федеральных законов, иных нормативных правовых актов Российской Федерации в области кадастровых отношений, в том числе за недостоверность сведений межевого плана, технического плана, акта обследования или карты-плана территории, на основании которых в Единый государственный реестр недвижимости вносятся сведения об объектах недвижимости и которые подготовлены таким кадастровым инженером.
Приказом Минэкономразвития России от 18.12.2015 N 953 "Об утверждении технического плана и требований к его подготовке, состава содержащихся в нем сведений, а также формы декларации об объекте недвижимости, требований к подготовке, состава содержащихся в нем сведений" установлены требования к подготовке технического плана и состава содержащихся в нем сведений, правила оформления технического плана объекта недвижимости.

Как следует из материалов дела, 25.03.2020 года кадастровый инженер Фицык В.В. внес заведомо ложные сведения в технический план, повлекшие за собой постановку на кадастровый учет как объекта капитального строительства индивидуального жилого дома с кадастровым номером ***, расположенного в границах земельного участка с кадастровым номером ***по адресу: ***. В ходе осмотра было установлено, что в границах земельного участка, относящегося к категории земель населенных пунктов, с разрешенным использованием - для индивидуального жилищного строительства, принадлежащем на праве собственности ***, расположен объект блокированной застройки.
Объект индивидуального жилищного строительства - отдельно стоящее здание с количеством надземных этажей не более чем три, высотой не более двадцати метров, которое состоит из комнат и помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком здании, и не предназначено для раздела на самостоятельные объекты недвижимости. Понятия "объект индивидуального жилищного строительства", "жилой дом" и "индивидуальный жилой дом" применяются в настоящем Кодексе, других федеральных законах и иных нормативных правовых актах Российской Федерации в одном значении, если иное не предусмотрено такими федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации. При этом параметры, устанавливаемые к объектам индивидуального жилищного строительства настоящим Кодексом, в равной степени применяются к жилым домам, индивидуальным жилым домам, если иное не предусмотрено такими федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации (ст. 1 п. 39 Градостроительного кодекса РФ).
В соответствии с ч. 2 ст. 16 ЖК РФ жилым домом признается индивидуально-определенное здание, которое состоит из комнат, а также помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком здании.

Статьей 2.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях определено, что административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии со ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Вина Фицыка В.В. подтверждается:
постановлением прокурора Симферопольского района Республики Крым от 07.07.2020 года о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении Фицыка В.В. (том 1 л.д. 1-5);

актом проверки №244 от 3 июня 2020 года о проведении внеплановой выездной проверки Службой государственного строительного надзора Республики Крым в рамках которой установлено, что застройщиком *** при строительстве объекта капитального строительства с признаками «дом блокированной застройки» допущены нарушения требования ч. 1 ст. 51 Градостроительного кодекса РФ (том 1 л.д. 15-20);

актом внеплановой проверки №ВП-20-0410 от 28 мая 2020 года (том 1 л.д. 129);

копией ответа Администрации Симферопольского района от 02.03.2020 года №2657/20-01, согласно которого *** разъяснено, что градостроительным регламентом правил землепользования и застройки Родниковского сельского поселения применяется при застройке вид разрешенного использования земельных участков «индивидуальное жилищное строительство» код 2.1 (том 1 л.д. 161-162);

копией трудовой книжки серии *** заполненной *** года заполненной на имя Фицыка В.В. (том 1 л.д. 184-197);
копией трудового договора от 12.01.2015 года, заключенного между ООО «ГЕОДЕЗИЯ» в лице генерального директора Аветисяна Г.К. и Фицык В.В., в соответствии с которым последний принят на должность кадастрового инженера с 12 января 2015 года (том 1 л.д. 193-195);

копией должностной инструкцией кадастрового инженера ООО «ГЕОДЕЗИЯ» от 12.01.2015 года №9, с которой Фицык В.В. ознакомлен 12.01.2015 года, что подтверждается подписью последнего (том 1 л.д. 196-197);

копией реестрового дела, в котором содержится технический план, в котором указано, что здание с кадастровым номером ***, расположенного по адресу: *** является двухэтажным жилым домом (том 1 л.д. 206-218);

Согласно выводов изложенных в заключении эксперта №1952/6-4 от 23.10.2020 года строение с кадастровым номером ***, расположенное по адресу: *** не является объектом индивидуального жилищного строительства, так как не является отдельно стоящим зданием, а имеет общие стены без проемов с соседними строениями (блоками) и является объектом блокированной жилой застройки, так как имеет общую стену без проемов с соседним блоком, является одним из трех блоков здания, количество этажей 2, расположен на отдельном земельном участке и имеет выход на территорию общего пользования (том 2 л.д. 33-56).
Перечисленные доказательства подтверждают выводы мирового судьи о времени, месте и обстоятельствах совершения Фицык В.В. правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 14-35 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и его виновности в совершении указанного правонарушения.
Мировой судья расценивает непризнание вины Фицыком В.В. как избранный им способ защиты, а его вина полностью подтверждается перечисленными доказательствами.

При установленных мировым судьей обстоятельствах основания для прекращения производства по делу отсутствуют.
При назначении Фицыку В.В. наказания по ст. 14.35 ч. 4 Кодекса РФ об административных правонарушениях мировой судья учитывает характер правонарушения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, отсутствие данных о привлечении к административной ответственности ранее, в связи с чем мировой судья считает возможным назначить наказание в виде штрафа, в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст. 14.35 ч. 4 Кодекса РФ об административных правонарушениях..

По мнению мирового судьи, назначенное наказание  в полной мере позволит реализовать цели административного наказания, предусмотренные ст. 3.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях – предупреждения совершения правонарушителем  новых правонарушений.

Руководствуясь ст.ст. 2.4., 3.1., 3.5., 4.1.-4.3., 4.5., 4.6., 4.8., ч. 4 ст. 14.35., 23.1, 24.2., 24.7, 25.1., 25.11, 26.1.-26.2., 26.11., 28.4, 29.1., 29.5., 29.9., 29.10., 29.11, 32.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Фицыка ***, *** года рождения, виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 14.35. Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

Разъяснить должностному лицу – Фицыку В.В, что  административный штраф подлежит уплате  в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, лицевой счет 04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, КБК 828 1 16 01143 01 9000 140, БИК: 043510001, р\с 40101810335100010001, ОКТМО 35647000, наименование банка получателя: Отделение Республика Крым, г. Симферополь.

При неуплате суммы административного штрафа в указанный срок,  постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25  Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде  административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: